[image: image1.jpg]

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº   02/2022
DÁ A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA JOSÉ PAULO POSSATI, A PRAÇA QUE SE LOCALIZA NA RUA VEREADOR PEDRO VERARDO NO BAIRRO JARDIM BANDEIRANTES, NO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA.
Autoria: Vereadora Priscilla Finamore.
                         Art. 1º Fica oficialmente denominada de Praça José Paulo Possati, a praça que se localiza na Rua Vereador Pedro Verardo no bairro Jardim Bandeirantes no município de Louveira.
                                    Art. 2º O croqui, o memorial descritivo e os dados biográficos do homenageado, mencionados no caput do art. 1º, ficam fazendo parte integrante desta Lei.

                                       Art. 3º Os órgãos competentes tomarão as providências necessárias ao cumprimento desta Lei, efetuando a colocação de placa toponímica da denominação disposta no art. 1º desta Lei.

                                    Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 01 de fevereiro de 2022
Priscilla Cinthia Finamore Degaspari
(Priscilla Finamore)
Vereadora
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 02/2021

                      A propositura em questão tem como objetivo denominar, oficialmente, José Paulo Possati, a praça que se localiza na Rua no Bairro Jardim Bandeirante, no município de Louveira.

          Em anexo ao projeto está o memorial descritivo, o croqui de localização da estrada, a declaração da prefeitura de ausência de denominação oficial da referida via pública e, também, o currículo do homenageado.

Confiante nos Nobres Pares agradece com antecipação a aprovação deste.
                         Atenciosamente,

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 01 de fevereiro de 2022.

Priscilla Cinthia Finamore Degaspari

(Priscilla Finamore)
Vereadora
CURRICULUM DE JOSÉ PAULO POSSATI

Com descendência italiana, José Paulo Possati nasceu no dia 16/02/1936 na cidade de Pindorama, interior de São Paulo e mudou-se para Louveira com 12 anos de idade. Com 28 anos casou-se com Maria Ganzella Possati, com quem teve três filhos, três netos e um bisneto.

           Trabalhou duro na lavoura, lavrador e mestre em enxertia de mudas de uva em toda região. Era apaixonado pelo esporte Bocha, onde ganhou vários troféus por Louveira e região.

          Um louveirense apaixonado por sua cidade, onde ajudou a construir a Igreja Católica de São Sebastião voluntariamente por algum tempo com muito amor a comunidade que pertencia.

        José Paulo Possati viveu até os seus últimos dias na cidade de Louveira, onde veio a falecer com 85 anos de idade, no dia 06/10/2020. Uma vida construída em nossa cidade, por isso o desejo de que essa praça encantadora que fica em frente a sua residência, cuja qual a sua esposa Maria cuida com tanto zelo, carregue o seu nome, como uma linda homenagem.